Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao exercício financeiro de 2024. 

Da análise dos documentos supracitados conclui-se: 

I – EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DESPESA FIXADA E EXECUTADA 

O valor total da despesa fixada da UG Prefeitura foi da ordem de R$ 135.000.000,00 

(cento e trinta e cinco milhões de reais) sendo que no decorrer do exercício de 

2024 a mesma teve seu valor alterado, mediante créditos adicionais, resultando em 

uma despesa autorizada de R$ 180.143.847,16 (cento e oitenta milhões, cento e 

quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos). 

Do total dos créditos adicionais abertos, R$ 3.438.893,48 (três milhões, quatrocentos 

e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos) foram 

abertos por excesso de arrecadação, R$ 26.850.716,71 (vinte e seis milhões, 

oitocentos e cinquenta mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e um centavos) 

por recurso de convênio, R$ 14.854.237,27 (quatorze milhões, oitocentos e 

cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos) por 

superávit financeiro e R$ 4.350.000,00 (quatro milhões, trezentos e cinquenta mil 

reais) por suplementação/anulação de dotação entre UGs distintas e R$ 

18.909.541,29 (dezoito milhões, novecentos e nove mil, quinhentos e quarenta e um 

reais e vinte e nove centavos) por anulação/suplementação de dotações da 

Prefeitura de Iúna, conforme a seguir demonstrado: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa fixada 135.000.000,00 

Créditos adicionais 45.143.847,46 

(+)Excesso de Arrecadação 3.438.893,48

[...]

rendimento de aplicação financeira de R$ 307.151,66, resultou em um gasto com os 

profissionais da educação básica de 71,86%. 

XIV - LIMITE DE GASTOS COM O LEGISLATIVO MUNICIPAL (Art. 59, VI LC 

101/2000). 

Os gastos com o Legislativo Municipal no transcorrer do exercício de 2024 somaram 

o montante de R$ 3.837.777,17 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 

setecentos e setenta e sete reais e dezessete centavos), sendo que o valor 

repassado pelo município ao legislativo municipal foi de R$ 4.999.999,56 (quatro 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 

cinquenta e seis centavos), correspondente a aproximadamente 7,00% das receitas 

tributárias e das transferências previstas no § 5º do Art. 153 e nos Arts. 158 e 159 da 

Constituição Federal arrecadadas no exercício de 2023, estando, desta forma, dentro 

do limite constitucional de 7,00% (sete por cento) previsto no inciso III, art. 29-A da 

Constituição Federal de 1988. Do valor repassado ao legislativo, foram restituídos 

aos cofres da Prefeitura, a importância de R$ 1.164.300,46 (um milhão, cento e 

sessenta e quatro mil, trezentos reais e quarenta e seis centavos). 

CONCLUSÃO: 

De acordo com as exigências constantes da Instrução Normativa nº. 068/2020 e 

anexos, podemos afirmar que encerramos o exercício financeiro de 2024, 

conscientes do dever cumprido.  

No que se refere ao cumprimento dos programas previstos na LOA em